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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Případová studie pacienta s meningoencefalitidou

od počátku nemoci po současnost. Problematika tohoto onemocnění je mi velmi blízka,

neboť se s touto diagnózou setkávám jak v mé profesi, tak osobním životě. I přes to, že je

medicína na vysoké úrovni, představuje onemocnění mozku velkou problematiku, která má

dopad nejen na samotného jedince, ale i na společnost v jeho okolí. Dochází nejen ke

změně zdravotního stavu, ale snižuje se úroveň soběstačnosti a sebepéče v základních

oblastech. Proto je nutné zajistit v počátku onemocnění komplexní ošetřovatelskou péči.

Zásadní otázkou je, zdali se rodina rozhodne o svého blízkého pečovat v domácím

prostředí. Pokud se rozhodne vzít si nemocného do domácí péče, poskytuje mu tím to

nejcennější, citovou oporu a rodinné zázemí. Ne vždy si uvědomují jaká rizika a oběti

podstupují. Společenský i osobní život jde stranou, veškerý čas je věnovaný péči o blízkou

osobu.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá stručnou anatomií centrálního nervového systému. Popisuji zde zánětlivé

onemocnění centrální nervové soustavy, její diagnostiku a klinický obraz. V dalších

kapitolách se zmiňuji o způsobech přenosu infekčního agens a možnostech prevence proti

určitým typům neuroinfekcí. Praktická část je věnována kazuistice pacienta s

meningoencefalitidou. Dále je zaměřena na ošetřovatelské problémy vyplývající z této

nemoci, z nichž jsem posléze vytvořila ošetřovatelské diagnózy a následně intervence,

které jsou důležité při poskytování dlouhodobé a kvalitní péče. Také jsem stanovila

edukační plán, který je zaměřený na tři oblasti v péči o nemocného v domácím prostředí.

Edukace je směřována na rodinné příslušníky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE NERVOVÉ SOUSTAVY

Nervová soustava tvoří stavebně a funkčně nejsložitější část organizmu.

Zprostředkovává vztahy mezi organizmem a vnějším prostředím, také mezi jednotlivými

částmi lidského těla a spojuje činnost všech orgánů ve funkční celek. Nervová soustava je

rozdělena na dvě základní části: centrální nervový systém (CNS) a periferní, neboli

obvodový nervový systém (PNS), který je tvořen míšními, hlavovými a autonomními

nervy. Hlavní funkcí centrálního nervového systému je funkce koordinační, periferní

nervový systém zase plní funkce vodivé (Dokládal, 2002; Dylevský, 2009).

2 CENTRÁLNÍ NERVOVÁ SOUSTAVA

Centrální nervová soustava je uložena v kostěném obalu, který je tvořen páteřním

kanálem a lebkou. Je také chráněna vazivovými obaly (mozkové pleny). Mozkomíšní mok,

který se nachází mezi obaly, mozek nadlehčuje a zároveň slouží jako izolace proti

otřesům. Centrální nervový systém je složený z hřbetní míchy (medulla spinalis) a

mozkového kmene (truncus encephalicus), který je vývojově mladší (Elišková, 2006).

2.1 Hřbetní mícha

Medulla spinalis je uložena v kanálu páteřním. Je válcovitého tvaru a v přímém

řezu má strukturu motýla. V oblasti foramen magnum plynule navazuje na prodlouženou

míchu a zasahuje až k dolnímu kraji prvního lumbálního obratle. V míše se nachází šedá

hmota tvořící přední a zadní míšní rohy a obsahuje těla neuronů. Bílá hmota je tvořena

vzestupnými a sestupnými nervovými drahami. V oblastech krční a bederní míchy jsou

nápadná dvě vřetenovitá rozšíření (intumescence). Zakončuje ji kónické zúžení (conus

medullaris), z kterého vybíhají kořeny míšní a vytvářejí tak cauda equina (koňský ohon).

Mícha se skládá z jednotlivých mišních segmentů: osm krčních, dvanáct hrudních, pět

bederních a pět křížových. Z těchto segmentů vystupují vždy dva páry míšních kořenů.

Jedná se o přední a zadní kořeny míšní (Školoudík, 2009).
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2.2 Mozkový kmen

,,Mozkový kmen je pokračováním míchy, jsou zde lokalizovaná centra nezbytně

nutná pro vitální funkce. Kmen se skládá z prodloužené míchy (medulla oblongata), mostu

(pons Varoli), a středního mozku (mesencephalon)‘‘(Elišková, 2006, s. 262).

Prodloužená mícha, Varolův most a mozeček (cerebellum) tvoří společně zadní

mozek (rhombencephalon) uložený v zadní jámě lební. Následuje střední mozek

(mesencephalon), který představuje poměrně malou část mozkového kmene. Na

mesencephalon navazuje přední mozek (prosencephalon), který představuje největší oddíl

mozku. Nalézá se v přední a prostřední jámě lebeční. Dělí se na mezimozek (diencephalon)

krytý mozkovými hemisférami a na koncový mozek (telencephalon) (Dokládal, 2002).

Medulla oblongata plynule navazuje na hřbetní míchu. Nachází se v zadní jámě

lební na týlní kosti. Z přední strany míchy vystupuje sedm párů hlavových nervů. Od VI.

hlavového nervu k XII. hlavového nervu. V prodloužené míše je uložené centrum

nepodmíněných obranných reflexů, jako je mrkání, slzení, kýchání i kašlání. Nalezneme

zde také centrum potravových reflexů. Jedná se o polykání, slinění, sání a sekreci

žaludečních šťáv (Klossová, 2011).

Pons Varoli je mohutný příčný val nalézající se mezi prodlouženou míchou a

středním mozkem. Jeho oba konce přechází do mozečku. Varolův most přímo navazuje na

prodlouženou míchu. Jádra hlavových nervů jsou tvořena šedou hmotou a v bílé hmotě

jsou uloženy vzestupné a sestupné dráhy. Ze spodní části mostu vystupuje trojklaný nerv

(Rokyta, 2009).

Klosová ve své knize uvádí, že střední mozek: ,,Je skryt mezi mostem a

mezimozkem, shora je kryt týlním lalokem koncového mozku. Funkce: procházejí jím

vzestupné i sestupné dráhy nervové; jsou zde jádra III. a IV. hlavového nervu; část

středního mozku zvaná čtverohrbolí - 1. 2 hrboly obsahují centra zrakových reflexů

(zabezpečují pohybovou souhru očí), 2. 2 hrboly zajišťují reflexní pohyby hlavy za zdrojem

zvuku‘‘(Klosová, 2011, s. 47).

2.3 Mozeček

Cerebellum představuje největší oddíl zadního mozku. Najdeme ho v zadní jámě

lební nad mostem a prodlouženou míchou a společně ohraničují čtvrtou mozkovou

komoru. Je složený ze tří částí: střední nepárová část- mozečkový červ (vermis cerebelli) a
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ze dvou po stranách ležících mozečkových polokoulí- hemisfér (hemispheria cerebelli).

Mozeček je připojen k mozkovému kmeni pomocí mozečkových stopek, jež jsou tvořeny

svazky nervových vláken (Dokládal, 2002).

2.4 Mezimozek

Diencephalon se nachází mezi oběma hemisférami koncového mozku, kterými je

kryt. Je složený z párového jádra talamu a pod ním umístěného nepárového hypotalamu.

Talamus je vejčitého tvaru a svými vnitřními plochami směřuje k třetí komoře mozkové.

K jeho stropu je připojena šišinka (epifýza). Talamus je oboustranně spojen s kůrou

mozkovou a podkorovými strukturami prostřednictvím bazálních ganglií, hypotalamem a

mozkovým kmenem. Je důležitým centrem, kde dochází k přepojování senzorických drah

do mozkové kůry. Účastní se na řízení motoriky. V Talamu jsou uložená zraková centra,

sluchová centra, centrum somestetické a centrum bolesti (Rokyta, 2009).

Hypotalamus se skládá z neuronů, které jsou uspořádány do jader. Ke stopce

hypotalamu je připojen podvěsek mozkový (hypofýza). Jádra hypotalamu mají dvě hlavní

funkce: řídí endokrinní sekrece a autonomní reakce. První skupina jader produkuje látky,

které regulují tvorbu hormonů v předním laloku hypofýzy. Do zadního laloku jsou

přenášeny hotové hormony prostřednictvím nervových vláken. Druhá skupina jader

hypotalamu, také známá pod názvem útrobní mozek, je pomocí drah propojená

s hlavovými nervy a míšními buňkami. Tato skupina je odpovědná za funkci autonomních

nervů, tudíž ovlivňuje všechny autonomní reakce organismu, například dýchání, krevní


[…]


nemocný měl uspokojené jak biologické potřeby tak potřeby psychosociální. Tím, že je

nemocný v domácí péči, je pečováno o jeho psychiku a pohodlí, zároveň u něj probíhá

bazální stimulace. Dnes je nemocnému 30 let a je v péči rodiny, která mu poskytuje jak

komplexní ošetřovatelskou péči, tak nepostradatelnou citovou oporu.
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ZÁVĚR

Teoretická část je zaměřena na anatomii centrálního nervového systému. Další

kapitoly se zabývají problematikou zánětlivých onemocnění centrálního nervového

systému, jejich diagnostikou a způsobem přenosu infekčního agens. Jsou zde zmíněny

možnosti prevence a profylaxe proti neuroinfekcím. Vysvětlení pojmu případová studie je

další součást teorie. Dále je popsán ošetřovatelský model.

Praktická část je věnována případové studii pacienta od diagnostiky onemocnění po

současný zdravotní stav. V následující části práce je sestaven ošetřovatelský a edukační

plán. Edukace je směřována na rodinné příslušníky starající se o nemocného v domácí

péči.

Tato bakalářská práce by mohla být použita jako výukový materiál nebo ke

srovnání při řešení obdobného případu. Mohla by být přínosem pro rodiny starající se o

podobně nemocného rodinného příslušníka a také pro zdravotnický personál při edukaci

rodiny v péči o chronicky nemocného.

Závěrem bych dodala myšlenku, že by mohlo být zajímavé se v dalším šetření

zaměřit na psychosociální problematiku rodin starajících se o chronicky nemocného,

fyzicky i mentálně. A zjistit, jaký je dopad ve všech směrech na rodinu při rozhodnutí si

vzít do péče chronicky nemocného.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABR acidobazická rovnováha

amp. ampule

ARO anesteziologicko – resuscitační oddělení

BMI body mass index- index tělesné hmotnosti

BZD benzodiazepin

CMV cytomegalovirus

CNS centrální nervový systém

CRP c- reaktivní protein

CT početní tomografie

CŽK centrální žilní katétr

DC dýchací cesty

DIC diseminovaná intravaskulární koagulopatie

DK dolní končetiny

dx. dextra

ECS epicystostomie

EEG elektroencefalograf

EKG elektrokardiograf

EMV virus Epstein - Barrové

f frekvence

FN fakultní nemocnice

FW sedimentace erytrocytů

GCS glasgow coma scale

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

HSV 1 herpes simplex 1

HSV 2 herpes simplex 2

IVIG intravenózní imuniglobulín

i. m. intramuskulárně

i. v. intravenózně

JIP jednotka intenzivní péče

KO krevní obraz

KVAB kvantitativní bakteriurie

n. nervus

NGS nasogastrická sonda

MR magnetická rezonance

ORL otorinolaryngologie

PAG katetrizační vyšetření průběhu mozkových cév

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

PNS periferní nervový systém

PNC penicilin

PMK permanentní močový katétr

PŽK periferní žilní katétr

RHB rehabilitace

SPECT jednofotonová emisní počítačová tomografie

SpO2 saturace krve kyslíkem

TBC tuberkulóza

TEN tromboembolická nemoc

TF tepová frekvence

TT tělesná teplota
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Příloha č. 1 Rozpis medikace pacienta

Kepra 1000 mg Antiepileptikum 1 – 0 – 1

Rivotril 2 mg Antiepileptikum 1 – 1 – 1

Risperdal 1 mg Antipsychotikum 1 – 0 – 2

Liskantin 250 mg Antiepileptikum,

barbiturát

2 – 0 – 2

Neurol 0, 25 mg BZD, anxiolytikum 1 – 1 – 1

Prothazin Antihistaminikum 1 – 1 – 1

Ganaton Prokinetikum 1 – 1 – 1

Helicid 20 mg Antiulcerózum, inhibitor

protonové pumpy

1 – 0 – 0

Sorbifer Antianemikum 1 – 0 – 1

Erdomed Mukolytikum,

expektorans,

bronchoprotektivum

1 – 1 – 0

Lactomax Probiotikum 1 – 1 – 1

B- komplex Vitamin skupiny B 1 – 0 – 1

Acidum folicum Vitamin skupiny B,

antianemikum

1 – 0 – 1

Ascorutin Venofarmakum 1 – 1 – 1

ACC long Mukolytikum 1 – 0 – 0

Duphalac Laxativum Dlp

Zdroj: vlastní

Příloha č. 2 Glasgow Coma Scale

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5804.pdf

Příloha č. 3 Barthelův test základních všedních činností

Zdroj: Interní dokument Nemocnice Sokolov

Příloha č. 4 Beinsteinova škála k hodnocení situace a rizik v oblasti dýchání

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5815.pdf

http://ose.zshk.cz/media/p5815.pdf

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5815.pdf

Příloha č. 5 Škála k hodnocení vzniku žilní trombózy

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5823.pdf

Příloha č. 6 Hodnocení vzniku rizika dekubitů dle Nortonové

Zdroj: Interní dokument Nemocnice Sokolov

Příloha č. 7 Hodnocení rizika pádu

Zdroj: Interní dokument Nemocnice Sokolov

Příloha č. 8 Pomůcky k zavedení portu

Zdroj: vlastní

Příloha č. 9 Pomůcky pro podávání stravy do PEGu, PEG

Zdroj: vlastní

Příloha č. 10 Pomůcky k zavedení epicystostomie

Zdroj: vlastní

Příloha č. 11 Lůžko v domácím prostředí, hydraulický zvedák

Zdroj: vlastní