## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MGR. PAVLA HRSTKOVÁ

Autor práce: MICHAELA RAUSCHEROVÁ

Studijní program: OŠETŘOVATELSTVÍ

Studijní obor: VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia

Název práce: PŘÍPADOVÁ STUDIE PACIENTA S MENINGOENCEFALITIDOU OD ZAČÁTKU

Akademický rok: 2012/2013 NEMOCI PO SOUVĚSNOST

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

**Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**

(povinné vyplnit)

Předložena práce je velice kvalitní a čtivá. Jen místy nacházím formální nedostatky.

Autorka dokázala propojit reálné informace. Cíle práce byly splněny. Nechybí vlastní názor autorky na dané téma.

V závěru zmiňuje autorka mj. i opomíjenou podporu rodiny,

která se rozhodne o pacienta pečovat v domácím prostředí.

Zmiňuje i dopad na rodinné příslušníky chronicky nemocných. Praxe část je rozpracována do detailů, s vhodně zvoleným ošetrov. modelem. Pozitivně vyznívá i zpracovaný edukační plán.

Otázka: Co pro vás bylo při zpracovávání nejdůležitější?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30.4.2013

Podpis: Pavla Hrstková